составили 1 303 754, переменные – 976 704 руб. Планируемое количество

постелей кофейни в первый год работы – 25 200 чел.

Найдем средние переменные затраты (AVC):

𝐴𝑉𝐶 =
976 704

25 200
≈ 39 руб.

Следовательно, на одну чашку кофе приходится приблизительно 39 рублей

переменных затрат.

Рассчитаем точку безубыточности в натуральном выражении.

   𝑄кр. =
1 303 754

200 − 39
= 8 086 чел.

Следовательно, для обеспечения безубыточного производства в год кофейню

должно посещать минимум 8 086 человек. Рассчитаем точку безубыточность

в денежном выражении по формуле (10) из раздела один. При расчете будем

учитывать, что выручка за первый год работы составит 5 040 000 руб.

𝑄кр. =
5 040 000 ∙ 1 303 754

5 040 000 − 976 704
= 1 617 140 руб.

Следовательно, при годовой выручке равной 1 617 140 руб. предприятие

не будет нести ни прибыли, ни убытков.

Представим точку безубыточности графически на рисунке 16.

70

Рисунок 16 – Графическое изображение точки безубыточности за 1-й год работы

Проведем анализ чувствительности проекта к изменению выручки,

постоянных и переменных затрат. Расчет представлен в таблице 30.

Таблица 30 – Анализ чувствительности проекта

Изменение фактора
NPV, руб.

20% 10% 0% –10% –20%

Выручка, руб. 5 044 536 4 058 707 3 072 878 2 087 050 1 101 221

Постоянные затраты, руб.  2 547 073 2 809 956 3 072 878 3 335 781 3 598 664

Переменные затраты, руб. 2 678 882 2 875 880 3 072 878 3 269 877 3 466 875

Результаты, полученные в таблице 30, представим графически на рисунке 17.

Рисунок 18 – Анализ чувствительности проекта

Vr

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

0  2 000  4 000  6 000  8 000  10 000  12 000

В
ы

р
у
ч

к
а,

 р
у
б

.

Посетители, чел.

FC

T

 150 000

 650 000

 1 150 000

 1 650 000

 2 150 000

 2 650 000

 3 150 000

 3 650 000

 4 150 000

 4 650 000

 5 150 000

 5 650 000

-20 -10 0 10 20

N
P

V
,
р
у
б

.

Изменение фактора, %

изменение выручки

изменение уровня
постоянных затрат

изменение уровня
переменных затрат

71

Из рисунка 18 видно, что проект наиболее чувствителен к изменению уровня

выручки. Изменение уровня постоянных и переменных затрат сказывается

примерно одинаково на изменении NPV.

Выводы по разделу три

В данном разделе был разработан проект по открытию магазина кофейни

в г. Челябинск.

Для реализации данного проекта предприятию необходимы инвестиции

в размере 1 186 309 руб. Так как у индивидуального предпринимателя нет

необходимой денежной суммы, было решено оформить кредит на 2 года по ставке